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NJOFTIMI PER INFORMIM NGA KERKUESI PRANE AGJENCISE
KOMBETARE TE MJEDISIT/AGJENCISE RAJONALE TE MJEDISIT DHE NJQV
KU DO TE KETE VENDODHJEN INSTALIMI PER APLIKIM PER TU PAJISUR
ME LEJE MJEDISI TE INSTALIMIT TE TIPIT A OSE B / NDRYSHIME NE
FUNKSIONIMIN E INSTALIMIT TE TIPIT A DHE B

Bazuar né Ligjin Nr. 10 431, daté 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, Ligjin Nr. 10 448,
daté 14.7.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, Ligjin Nr. 60/2014, daté 19.6.2014 Pér njé ndryshim
né ligjin nr. 10 448, date 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, t&€ ndryshuar dhe VKM 419, daté
25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi
té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, t€ kushteve pér lejet
respektive t€ mjedisit, si dhe rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet
kompetente deri né I€shimin e kétyre lejeve nga QKB-ja”.

Agjencia Kombétare e Mjedisit/ ARM Lezhe-Shkoder-Kukes e deleguar, njofton se do té
organizojé Dégjesen me publikun ku ftohen publiku dhe palét e interesuara qé té jené
pjesémarrés né lidhje me aplikimin pér/ ndryshime né funksionimin e instalimeve té tipit
B:

e LLOJIIINSTALIMIT: ..SHFRYEZIM MINERAL KROMI ME KARRIERE

e EMRIN E PERSONIT FIZIK/JURIDIK:."PEPA GROUP" shpk NIPT-
1.42215009L

¢ ADRESEN E VENDODHJES SE INSTALIMIT: ..PRANE FSHATIT
FUSHARE, LEJA MINERARE NR, 1886, OBJEKTI "SURRQJ", QARKU
KUKES.

e ADRESA ELEKTRONIKE E AKM-sé: info(@akm.gov.al, ku publiku i interesuar
dérgon komente dhe sugjerime, lidhur me zhvillimin e aktivitetit.

e VENDI I TAKIMIT , TEL: .NE OBJEKT. ..PRANE FSHATIT FUSHARE,
LEJA MINERARE NR, 1885, OBJEKTI "SURROJ". OARKU KUKES
e DATA DHE ORA E DEGJESES:. ...22. KORRIK 2022.0RA 11-12%..

e Mbaj pérgjegjési pér dorézimin njoftimit prané NJQV-sé pérkatése né 20 kopje
CD/DVD

Ftohen té marrin pjesé né kété takim:
e Pérfagésues nga AKM / ARM
e Pérfagésues nga NJQV
e Pérfagésues nga OJF, OJQ
e Pérfagésues nga shoqéria civile
e Pérfagésues té bizneseve pérreth
e Pérfagésues nga media vizive dhe té shkruara lokale
e Banoré t€ zoné€s pérreth



PROCES VERBAL

Né daté 22.07.2022 ora 11 -12°” né Njesine administrative Surroj, fshsti "Fusharé" prane
zones minerare te kromit  te emertuar "Surroj Qarku Kukes , leja minerare e kerkim-
zbulimit nr 1886 Surroj u organizua nga perfagesuesi e subjektit "Pepa Group" shpk
perfagesuar nga adminstratori i subjektit z Lulzim Pepa dégjesa publike pér aktivitetin
Shfrytézimi 1 “kromit ” me karrieré sipérfaqsore.

Degjesa me publikun u organizua me impenjimin e subjektit "Pepaj Gropu" shpk te
Agjencise Rajonale te Mjedisit Lezhe-Shkoder-Kukes, te perfagesuesit te studios ekspert
mjedisi si dhe me pjesemarrjen edhe te Administratorit te njesise Vendore te Surroj -Fushare

Ne konsultimin me publikun moren pjese nga komuniteti te interesuar, banore, perfagesues
te Pushtetit Vendor, Kryeplaki i fshait Fushare j Zoti Gzim Vata

Zoti Bardhok Frroku Drejtor 1 Agjencise Rajonale te Mjedisit Shkoder- Lezhe--Kukes dhe
Arben Marku punonjes i ARM Shkoder- Lezhe--Kukes, ndogen degjesen dhe bene
sugjerimet e trye lidhur me zhvillimin e aktivtetit ne zone

Te pranishmeve ju be me dije te dhena rreth vend ndodhjes dhe aktitivtetit te subjektit

Zona minerare per te cilen subjekti eshte licensuar per kerkim zbulim eshte publikuar per
procedure sipas Ligjit Nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipérisé”, pikés 5 dhe pikave 7/7 e 7/8 t&¢ VKM nr. 320, daté 21.04.2011 “Pér miratimin e
procedurave e té kritereve té€ konkurrimit dhe t&€ afateve té shqyrtimit té€ kérkesave pér
marrjen ¢ lejeve minerare né zonat konkurruese” dhe eshte mirauar ne lejen e kérkim-
zbulimit nr.1886 19.12.2019

Per objektin e siperm, subjekti zoteron Lejen Mjedisore PN-9193-08-2019 date 19.08.2019
(Kodi: III.1.B), Pa afat

Sipas Ligjit Minerar Shqiptar nr 10304 Neni 12 Pika 2, "Zoteruesi i Lejes se kerkim-zbulimit
ka te drejten e shnderrimit ndaj kerkuesve te tjere per te perfitur nje ose me shume leje
shfrytezimi per grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret dhe bitumet per zona te
lejuara shfrytezimi brenda zones se lejuar te kerkim zbulimit

Nga te dhenat te marra nga punimet minerare tekerkim-zbulimit te kryera ne objekt nga
koha e marrjes se lejes, rezulton se ne nje pjese te siperfages se licensuar jane zbuluar
rezerva te mineralit te kromit ndersa pjesa tjeter e siperfages nuk ka mineral.

Né perfundim te punimeve te kerkim-zbulimit nga subjekti eshte paraqitur dhe mbrojtur ne
Keshillin Teknik te Sherbimit gjeologjik Shqptar "Raport Gjeologjik pérfundimtar tekniko —
financiar pér veprimtarin e kérkim — zbulimit leja nr.1886 dt.19.12.2019 pér mineralin ¢
kromit objekt Surroj" dhe miratim per shnderrim ne leje shfrytezimi te nje pjese te siperfaqes
se lejes", Janar 2022

Pérfagésuesi i studios mjedisore H&M Mining qé kishte pérgatitur materialin ing. Adhurim
Gaushi, informoi pjesémarrésit mbi llojin e aktivitetit pér té cilén éshté béré kérkesa pér leje
~ leje mjedisore t€ tipit B.

Nga studio projektiese, te pranishmeve ju be me dije te dhena rreth vend ndodhjes dhe
aktitivtetit te subjektit

Zona minerare per te cilen subjekti kerkon te licensohet per shfrytezim te mineralit te kromit
eshte publikuar per procedure sipas Ligjit Nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar



né Republikén e Shqipérisé”, pikés 5 dhe pikave 7/7 e /8 t€ VKM nr. 320, daté 21.04.2011
«pgr miratimin e procedurave ¢ t€ kritereve té konkurrimit dhe t€ afateve té shqyrtimit t€
kérkesave pér martjen e lejeve minerare né zonat konkurruese

Pasi ju éshté shpjeguar té¢ pranishmeve legjislacioni mjedisor, € drejta e informimit te
publikut, detyrimet qé rrjedhin nga legjislacioni né ngarkim t& subjektit dhe ndikimet e
mundshme né mjedis nga aktiviteti i propozuar, ai tha se subjekti ka té gjitha kapacitetet dhe
eksperiencén ¢ nevojshme pér shfrytézimin sa mé racional dhe né pérputhje me

legjislacionin, lejet dhe ligencat.

Né lidhjen aktivitetin e shfrytezimit ai spiegoi se me projekt, éshté parashikuar meényra ©
shfrytézimit dhe si do té béhet rehabilitimi 1 zonés.

Mé pas fjalén e moren banorte zones 1 cili thane qé subjekti edhe gjate periudhes se
derutanishme te aktivitetit ka ndihmuar shume banore te zones me punesim , ka kryer edhe
invesime per permiresimin e kushteve te fshatiti dhe se te gjithe banoret u shprene me fjale te
mira ne adres cte subjektit dhe se edhe ne te ardhmen si edhe deri me tani me mjetet ¢ duhet
te kryej punime e nevojshme per te mirémbajtur rrugét lidhése t€ fshatit.

Te tjere banore thane se aktivitetet ekonomike jané té mirpritur né kété zoné. Ata kerkuan
dhe rane dakorte me perfagesuesin ¢ subjektit gé njé pjes€ t& punonjésve t& subjektit jané

banoré t& zonés dhe shpresojmé qé t& keté shtim té aktivitetit qé t& shogérohet me punésime
t& tjera nga banorét e ZONEs.

Té& gjithé t& pranishmit ishin dakort pér ushtrimin e kétij aktiviteti dhe nuk patén asnjé ankes€
apo sygjerim pér te shtuar.

Pérfagésuesi i DRM Shkoder-Lezhe-Kukes drejtori 1 kesaj Agjencie .Z. Bardhok Frroku
mbylli takimin duke rikujtuar subjektit g€ duhet t& marré masa pér rehabilitimin e zonés q¢€
do té shfrytézohet duke mbijellé bimési autoktone t& zonés di edhe lidhur me detyrimet dhe
angazhimet e subjektit lidhur me kerkesat € banoreve per punensim , perdorimin e mjeteve
motorrike qe disa prej tyre disponojne ne pune te ndryshme te germimit apo te transortit te
mineralit te cilat u moren ne konsiderate nga subjekti pasi sipa spiegimit te perfagesuesit te
subjektit , se eshte € natyrshme qe punonjesit ne objekt te jene nga komuniteti 1
fshatraveprane objektit.

Pjesémarrésve né takim iu shpérndahet informacioni si mé poshté:

Koordinatat e vendit sipas

Sistemit Koordinativ X X
GAUS KRUGE: 4441 225
K ZONE 4 wars
46 51 915 | 44 41 373 13 | 46 52 368 | 44 41 428

4651 820 | 44 41 448 | 14 | 4652307

Siperfaqe e kerkuar per shfr ezim, 0.165 km
L Lp q p yt

E RS S)




Kapaciteti i projektuar

Shogéria " PEPA GROUP" sh.p.k eshte regjisruar ne QKB me
NIPT: L42215009L, eshte i pajisur me lejen minerare per
kerkim-zbulim te mineralit te kromit leja e kérkim-zbulimit
nr.1886, date 19.12.2019 (PN -9731-12-2019, ne objektin
"Surroj " Bashkia Kukes Qarku Kukes

Objekti 1 lejes minerare eshte shfrytezimi
siperfagesore (karriere)mineralit te kromit

me punime

Per objektin e siperm, subjekti zoteron Lejen Mjedisore PN-
9193-08-2019 date 19.08.2019 (Kodi: III.1.B), Pa afat

Nisur nga fakti se rezervat e mineralit jan te kufizuara edhe
prodhimi vjetor eshte i vogel dhe ne aktin e miratimit te lejes
eshte percakuar prodhim vjetor prej rreth 1000-3000ton /vit

Leje, licenca dhe

autorizime deri né kété

fazé

Leja minerare nr.1886, date 19.12.2019 6

Lejen Mjedisore PN-9193-08-2019 date 19.08.2019 (Kodi:
I11.1.B),

Shkresa e AKM nr, 3364/7 Prot, date 21.06.2022 "Kthim
pergjigje kerkeses per informacion" si me poshte;

Aktiviteti nuk duhet ti neneshtrohet procedures se VNM-se.

Per te bere ndryshimin e lejes mjedisore ge dispononi me PN-
9193-08-2019 date 19.08.2019 te kerkim zbulimit , ne
shfrytezim, duhet te ndigni proceduren per ndryshimin e
kushteve te lejes mjedisore ekzistuese sipas kreut V, te VKM nr.
419, date 25.06.2014, "Per miratimin e kerkesave te posacme
per shqyrtimin e kerkesave per leje mjedisi te tipave A dhe B,
per transferimin e lejeve nga nje subjekt te tjetri, te kushteve per
lejet respektive te mjedisit si dhe rregulave te hollesishme per
shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e
ketyre lejeve nga QKB-ja

Té dhéna pér pronésiné e
tokés sipas dokumentit té
léshuar nga ZRPP

Prone shteterore

Leja minerare nr.1886, date 19.12.2019

Péshkrimi i1 instalimit dhe
veprimtarit¢ e lidhura

drejtépérdrejt me té

Qellimi i projektit per shfrtezimin e mineralit te kromit me
punime te thjeshta siperfaqesore (karriere) pasi edhe vete
objekti eshte me permasa te kufizuara ne shtrirje dhe ne
zhytje

Veprimtarite e lidhura drejte per drejte jane rrezimi i
mbuleses sterile dhe te mineralit ne shallet e shfrytezimit,
dhe transporti per ne destinacion tregun e vendit ose
fabrilkat e pasurimit ne zonen per rreth, pasi minerali eshte
i varfer dhe kerkon pasurim

Industria Minerare

3.7 Nxjerrja e mineraleve, reres dheargjles nga minierat me
shfrytezim ne qiell te hapur dhe nga guroret




Léndét e para dhe
materialet ndihmése

Mineral kromi sterile kromi nafte, lende eksplozive

Menaxhimi i mbetjeve

Mbetjet nga aktiviteti minera, jane sterilet e dala nga

karriera

te

depozitohen prane shkalleve sipas

parashikimeve te projektit

Shkarkimet

Po

Jo

Ngse PO pérshkruaj (Tipin, sasiné &

burimin)

1 | ajér boljeré/kaldaja

Po

Jo

kryesore

Po

Jo

Gjate fazes normale te operimit te
projektit nuk do te kete emetime te
gazeve, lengjeve, mbetjeve toksike, helme
te ndryshme dhe substanca te tjera te
demshme, te cilat mund te ndikojne
negativisht ne shendetin e punonjesve,
banoreve dhe mjedisin perreth, floren dhe
faunen e zones, burimet ujore.

2 | t¢ mundshme dhe

fluruese

Po

Jo

3 | né ujérat sipérfagésore

Po

Jo

Shfrytezimi i mineralit te kromit behet
siperage. me kariere eshte nje proces 1
thjeshte pune me rrezimin e formacioneve
me ndihmen e koves se eskavatorit, ose
me perdorim te ¢ekicit dhe Lende plasese,
ngarkim te prodhimit me eskavator dhe
transport me kamione. Megenese nuk do
te perdoren ne procesin e shfrytezimit
lende te demshme, nuk do te kete
shkarkime te lendeve kimike te demsheme
per mjedisin

4 | né rrjetin &

kanalizimeve

Po

Jo

Nuk do te kete shkarkime te ujerave ne
rrjetin ¢ kanalizimeve.

Punonjesite jetojne ne shtepite e tyre,
prane karrieres

5 | ne toke

Po

Jo

Nuk do te kete shkarkime te ujerave ne
rrjetin e kanalizimeve.
Tualetet do te jene portabel.

6 | zhurmat

Po

Jo

Per te ulur ne minimum ndikimet nga
zhurmat do te merren keto masa:

Makinerit e ngarkimit dhe transportit te
gurit gelgerore do te jene bashkekohore ge
plotesojne standartet shteterore, te pajisura
ne marmita selenciatore te pakesimit te
zhurmave.

Per te ulur me tej ndikimin nga zhurmat
puntoret detyrimisht do te perdorin paisjet
¢ mbrojtjes ne pune “kufje”.




Indikatorét pér monitorim

Ne pergatitjen e programit te monitorimit mjedisor merret ne
konsiderate mundesia e realizimit te nje monitorimi  te
elementeve me ndikim ne mjedis.

Vetemonitorimi aktivitetit nga subjekti do te behet per ata
elemente qe parashikohet se kane ndikim negativ ne mjedis.

Te dhenat e marra nga monitorimi do te evidentohen ne
regjistrin perkates dhe me rezultatet e matjeve do te informohen
organet e administrimit te mjedisit ne gender dhe ne qark.

Te dhenat cilesore, sipas tabeles do te hidhen ne nje regjister qe
administrohet nga vete kompania dhe do te dorezohen ne DRM-
ne e qarkut perkates sa here eshte e nevojshme, sipas
procedurave ligjore dhe rregulloreve.

Masat ge rekomandohen ne monitorim:

-Inspektimi i zones per te kontrolluar shendetin e vegjetacionit.
-Kontrollin ¢ erozionit.

-Demtim nga kullotja e kafsheve si shtepiake dhe ato te egra.
-Ndotja nga barnat e keqia.

Masat zbutése dhe
parandaluese té€ ndikimeve
né mjedis

Me projekt per mbrojtien nga pluhuri do te merren keto masa.
Per te eleminuar pluhurin ge krijohet gjate ngarkimit te gurit
gelgerore, transportit dhe levizjes se mjeteve ne shkallet e
karieres, materiali ge ngarkohet dhe sheshet e shkalleve do te
lagen me uje, ndersa makinat do te mbulohen me mushama.
Duke marre ne konsiderate prodhimin pluhurat gjate nxjerrjes
dhe ngarkimit do te jene minimale.

Per mbrojtjen nga gazet e motorreve dizel do te merren keto
masa.

Mjetet motorrike do te jene bashkekohore ge plotesojne
standartet shteterore.

Ato do te jene te pajisura ne marmita me katalizatore per kapjen
e gazeve toksike.

Megenese gendrat e banuara jane ne nje distance relativisht te
larget nga zona e shfrytezimit, keto emetime nuk ndikojne ne to.
Gjithashtu nuk do te kete ndikim tek punonjesit e karieres, floren
dhe faunen per rreth saj.

Per zbutjen e ketyre ndikimeve mbi punonjesit e karieres ata do
te pajisen me mjete mbrojtese nga pluhuri dhe gazet.




Moren pjesé né dégjesén me publikun si mé poshté, shogéruar dhe me foto:

Nr | Emér, mbiemér, Institucioni, Nr.ikartés sé | Largésia e
nénshkrimi statusi identitetit banesés nga
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® Mbahet proges-verbal duke shénuar emrat e pjesémarrésve, minutat e takimit té shogéruara me
foto, problemet e ngritura nga té pranishmit dhe konkluzionet e arritura gjaté késaj mbledhje. |
gjithé takimi zbardhet nga pérfagésuesi i shoqérisé dhe do t'i bashkangjitet dosjes sé€ aplikimit
pasi nénshkruhet nga palét e ftuara.




FOTO NGA DEGJESA ME PUBLIKUN
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